
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCLXII de 24 de Maio de 2024

DATA: 24/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 24/05/2024 17:50:37
IP com n°: 192.168.0.106

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
676

aDOM 1/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 662/2024 - 24/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 230501/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO.

NOMEAÇÃO:  240501/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO COMISSIONADO 

EDITAL

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS SUPLENTES DO CONSELHO TUTELAR: 01/2024 - A COMISSÃO 

ESPECIAL ELEITORAL PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS SUPLENTES DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE AURORA-CE, TORNA PUBLICO OS NOMES E RESPECTIVOS NÚMEROS COM OS 

QUAIS OS CANDIDATOS HABILITADOS CONCORRERÃO A ELEIÇÃ

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS SUPLENTES DO CONSELHO TUTELAR: 01/2024 - RESULTADO FINAL 

DA PROVA DE CONHECIMENTOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2024 17:50:37 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=676

2/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 662/2024 - 24/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 230501/2024

PORTARIA N° 230501/2024                                23 DE MAIO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Exonerar do Cargo Comissionado de Coordenadora Pedagógica da EEIF. 

Padre Cícero, a Senhora Maria Dejanira de Souza , portadora do CPF n° 812.171.373 -00, RG n° 
20151867393 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 23 de maio de 2024.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2024 17:50:37 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=676

3/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 662/2024 - 24/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:  240501/2024

PORTARIA N° 240501/2024                                            24 DE MAIO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO 
COMISSIONADO 

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Diretora Geral da EEIF. Padre Cícero,

a Senhora Maria Dejanira de Souza , portadora do CPF n° 812.171.373 -00, RG n° 20151867393 SSP/CE.
Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 24 de maio de 2024.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2024 17:50:37 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=676

4/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 662/2024 - 24/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EDITAL - PROCESSO DE ESCOLHA
DOS MEMBROS SUPLENTES DO CONSELHO TUTELAR: 01/2024

A Comissão Especial Eleitoral para o processo de escolha dos membros Suplentes do Conselho Tutelar do 
Município de Aurora-CE, TORNA PUBLICO os nomes e respectivos números com os quais os candidatos 
habilitados concorrerão a eleição para membro suplente do Conselho Tutelar do Município de Aurora -CE:

NOME DO CANDIDATO NÚMERO

BEBÊ DE CHAMBA 10

ROMIM DE VERA 11

Aurora-CE, 24 de maio de 2024.

Emércia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2024 17:50:37 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=676

5/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 662/2024 - 24/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EDITAL - PROCESSO DE ESCOLHA
DOS MEMBROS SUPLENTES DO CONSELHO TUTELAR: 01/2024

A Comissão Especial Eleitoral para o processo de escolha dos membros Suplentes do Conselho Tutelar do 
Município de Aurora-CE, transcorrido o prazo estabelecido para a apresentação de recursos por parte dos 
candidatos contra o resultado da prova de conhecimentos sem que nenhum recurso tenha sido 
apresentado, TORNA PUBLICO o RESULTADO FINAL da prova de conhecimentos para os candidatos 
ao cargo de membro suplente do Conselho Tutelar na forma abaixo, estando os mesmos aptos a 
concorrerem a eleição para membro suplente do Conselho tutelar do Município de Aurora -CE.

RESULTADO FINAL DA PROVA DE CONHECIMENTOS
NOME NOTA

FERNANDO JAIR MACÊDO BEZERRA 9,5

RÔMULO RAYAN HONORATO 9,0

Aurora-CE, 24 de maio de 2024.

Emércia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2024 17:50:37 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=676

6/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 662/2024 - 24/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Antonio Gonçalves Landim
Vice-prefeito

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão - SG GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC. 
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação - SEC. 
EDUCAÇÃO

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores - CM

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE 
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico - SEC. 
AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco A. de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2024 17:50:37 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=676

7/7www.aurora.ce.gov.br


